una empresa radicada en el estado de Delaware en Esta-
dos Unidos, pese a ser de fabricación china, por un mon-
to de valor declarado por un millón cuatrocientos vein-
ticuatro mil dólares estadounidenses (USD 1.424.000,00) 
en la primera ocasión y de trescientos cincuenta y seis 
mil dólares estadounidenses (USD 356.000,00) en la se-
gunda. 
La operación frustrada se orientaba presuntamente a 
simular una importación para consumo de productos 
tecnológicos al Área Aduanera Especial de Tierra del 
Fuego creada por la Ley 19.640 y obtener un beneficio 

económico indebido al formar activos en el exterior a un